About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

150

DE

THEONE GRAMMATICO EIVSQUE RELIQUIIS.

DISSERTATIO PHILOLOGICA

QUAM

SENSU ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

ALMA LITERARUM ACADEMIA REGIA MONASTERIENSI

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE IMPETRANDOS

DIE XIX. MENSIS DECEMBRIS A. MDCCCLXVII

PUBLICE DEFENDET

SCRIPTOR

CAROLUS GIESE

DRESDENSIS.

MONASTERII

TYPIS IOSEPHI KRICK.

MDCCCLXVII.

Q 61685

PATRI SACRUM

Historiam graecae grammaticae perscribendi qui molestissimum ac difficillimum sibi imposuerit negotium, frustra requires; prolata quidem in lucem est a Graefenhanio philologiae classicae historia, quae tamen omnium virorum doctorum consensu abortus magis, quam maturus habendus est fructus, id quod sane non mirum est ob ingentem copiam grammaticorum, quorum nomina ac fragmenta sparsa confusaque aut apparent in veterum scriptis aut etiamnunc latent in libris manuscriptis ineditis. Quae componendi atque ad imagines auctorum conferendi nimium est negotium, quam ut unius humeris imponi possit. Quamobrem et ipse Ritschellius, vir scientiae copia, acumine ingeniique dotibus egregie praeditus, quamquam historiam graecae grammaticae moliri se in prolegg. ad Theodul. pg. XI et in comment. de Oro § 1 indicabat, non iam tenax videtur huius consilii. At etiamsi huc usque universae grammaticae historia nondum conscripta est, derelictus tamen hic locus philologorum studiis nequaquam potest appellari. Plurimi enim singulos grammaticos commentati sunt singulari scriptione ab ipsis principibus exorsi, quos longum est enumerare omnes. Multi vero restant grammatici, de quibus uberius huc usque non est actum, quamquam humili loco non sunt habendi ex eorumque fragmentorum perscrutatione lux haud exigua ad nonnullas grammaticae disciplinas redundare potest. Quorum in numerum prae ceteris referendus videtur Theon grammaticus, qui dignus est, de quo fusius agatur. Cur autem de Theone uberius disserere mihi proposuerim quamque rationem inierim hac in materia tractanda, paucis exponam.

De Theone grammatico quae scripta sunt, nituntur fere omnia Hesychii epistola ad Eulogium lexico praemissa, in qua Theon et Didymus collegisse dicuntur λέξεις ποιητικὰς καὶ ἱστορικὰς, quas Diogenianum recepisse in glossarum collectionem manifesto Hesychius profitetur. Diogeniani vero glossas Hesychius auctas et emendatas iterum edidit, unde Hesychii lexicon continere patet et ipsas glossas a Theone scriptas.

Hac vero de Hesychii epistola vehemens exorta est disceptatio inter viros doctos, quorum alii tam ineptam esse contenderunt epistolam, lexicon vero tam praeclarum, ut glossarii conditor prudentissimus habendus vir, scriptor epistolae contra ut ultimi aevi Graeculus contemnendus esset, alii vero superiorum refutantes sententiam epistolae veritatem et cum ipso lexico concinnitatem demonstrarunt. Quam totam non meum est persequi disceptationem. Sed omnium de Hesychii epistola commentationum in describendis Theonis studiis grammaticis magis minusve habenda est ratio, quippe quum in omnibus de Theone illa in epistola commemorato dicendum fuerit. His exceptis alii quoque viri docti aliis de rebus scribentes Theonem grammaticum commemorant alius aliam de illo ferentes sententiam, in quorum numero potissimum qui memoretur dignus est Ahrensius, qui, quum Theon quidam inter Theocriti interpretes nominetur, in prolegg. ad scholl. bucoll. gr. tom. II pg. XXVII—XXXI nonnulla affert de Theone haud despicienda. Et ipse M. Schmidtius, commentationibus de grammaticis nonnullis publice datis de historia graecae grammaticae bene meritus*), commentatiunculam scripsit de Theone grammatico tanquam appendicem dissertationum de Didymo scriptarum. Haec tamen commentatiuncula solam fere Theonis fragmentorum comprehendit collectionem neque speciem prae se fert quaestionis, cui toti abunde sit satisfactum.

*) Zeitschrift für Alterthumswissenschaft. 1853. pg. 523—526.

Quae quum ita sint, hac causa permotus gravissima, quod huc usque nullus homo quantum scio peculiari libello Theonis effigiem quasi pulvere obductam e situ tenebrisque in luce collocavit clariore, non spero opera et otio me fuisse abusurum, si, quae de Theone adhuc exstant quum ex antiquitatis tum recentioris temporis scriptoribus testimonia, denuo summa cum cura collegerim atque inter se comparaverim, neque puto acta me agere, sed, quum nihil sit in studiis parvum, conferre aliquid ad grammaticae graecae historiam componendam.

Rem vero meam ita instituum, ut

primum de diversis agam Theonibus, qui a veteribus scriptoribus commemorantur,

deinde e magno virorum, quibus nomen est Theon, numero quis Theon fuerit grammaticus demonstrem;

tum de operibus, quae illi sint vindicanda, mihi erit disputandum deque fragmentis, quae sparsa apparent, Theonis nomine aut adiecto aut omissa, in veterum lexicis ac scholiis.

I.

De diversis Theonibus.

Multi sunt scriptores, quibus Theon est nomen quorumque aut scripta etiamnunc manibus terimus integra aut fragmenta sola innotuere aut nominum certe apud veteres scriptores fit mentio. Quos quum constet a recentioribus scriptoribus saepenumero confusos esse, necesse mihi videtur ut agatur de omnibus.

Anno saeculi decimi septimi nonagesimo primo Ienae Schmidius de Hipparcho, Theonibus et Hypatia emisit dissertationem, quam ad manum mihi non fuisse frustra a me in bibliothecis quaesitam esse maximopere doleo.¹⁾ Quorum igitur Theonum mentionem fecerit Schmidius, prorsus ignoro. Qui praeter illum diversos laudant Theones, Ionsius, Vossius, Saxius, Hambergerus, Schoellius, Fabricius, Westermannus, Paulyus, alii, in libris suo loco indicandis, imprimis vero I. de Gelderus, qui paulo fusius omnes fere, qui commemorantur, Theones recenset in prolegomenis ad „Theonis Smyrnaei Platonici expositionem eorum quae in Arithmeticis ad Platonis lectionem utilia sunt (Lugd. Bat. 1827), rem magis attigerunt

¹⁾ Et ipse Schmidius, *Abchrft. f. Alterth.* 1853. p. 523, frustra illam dissertationem se quaesivisse fatetur; Paulyo vero nota erat haec dissertatio, cuius paginam 14. inspicere iubet in *encycl. r. ph. VI. 2. p. 1797.*

quam exhauserunt. Quare si omnia, quae ad Theonum notitiam spectant vestigia apud veteres, maiore cum cura indagaverim, non inutilli spero me functurum esse munere.

Suidas octo recenset scriptores, quibus Theon est nomen, hosce:

1. *Θέων, Ἀλεξανδρεὺς φιλόσοφος Στωϊκός, γεγωνὸς ἐπὶ Ἀνγούστου μετὰ Ἀρειον. ἔγραψε τῆς Ἀπολλοδώρου Φυσιολογικῆς εἰσαγωγῆς ὑπόμνημα, περὶ τεχνῶν δημοτικῶν βιβλία γ'.* Eadem fere paucis mutatis Eudocia tradit.²⁾ Alias hoc de Theone Stoico non est sermo apud veteres. Recentiorum scriptorum de Gelderus l. l. ab illo non diversum fuisse existimat Theonem grām̄maticum, nullo alio nisus argumento, quam quod utriusque convenit aetas. Recte vero Fabricius³⁾ utrumque unum ab altero distinguit, nam Theon Stoicus a grammatico si non esset diversus, sine dubio grammaticus, neque vero philosophus a Suida appellatus esset, praesertim quum ille s. v. *Ἀπίων* mentionem fecerit Theonis grammatici. Quintilianus⁴⁾ Theonem quendam quatuor status in arte rhetorica fecisse tradit, „an sit, quid sit, quale sit, quantum sit“, quem Theonem eum esse, quem Suidas de arte rhetorica libros tres scripsisse contendit, non sine veri specie Westermannus⁵⁾ conicit. Spaldingius vero Quintilianii locum spectare putat Theonem progymnasticum, de quo infra s. nro. 5. disputabimus. Quo testimonio confisus Graefenhanius⁶⁾ Theonem Stoicum appellaverit Arei amicum, equidem non percipio; nam ex Suidae verbis *γεγωνὸς μετὰ Ἀρειον* nihil aliud cognoscendum est, quam quod Theon re-

²⁾ Cfr. Violarium in Villoisoni Anecd. Gr. Venetiis, 1781: I p. 229, 231. — Eosdem quos Suidas Theones iisdem fere verbis recenset Eudocia.